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Abstrakt
V této bakalářské práci se zabývám nákupním chováním u spotřebitelů, kteří

nakupují ve zdravé výživě a předpokládá se u nich, že vyznávají zdravý životní styl.

Smyslem bylo definovat typického spotřebitele pro prodejnu se zdravou výživou a

vytvořit marketingové doporučení pro firmu Natural. V první části této práce je

definován pojem nákupního chování, jeho druhy a co je jeho příčinou. Práce je

zaměřena na rozhodovací proces zákazníků a co ho ovlivňuje. V teoretické části je

dále řešeno téma zdravého stravování a zdravých potravin. V praktické části je

popsáno podnikatelské prostředí firmy Natural a následně vyhodnoceno

dotazníkové šetření, které bylo vytvořeno ve spolupráci s majiteli firmy. V samotném

závěru této práce je definován spotřebitel, dle výsledků dotazníkového šetření a je

zde uvedeno marketingové doporučení pro firmu Natural.

Klíčová slova: Nákupní chování, životní styl, zdravá strava, spotřebitel, maloobchod.

Abstract
In this bachelor thesis I deal with a purchase behaviour of those consumers

who shop in stores with healthy grocery and supposedly have a healthy lifestyle.

The main purpose was to define a typical consumer for a healthy grocery store and

to create marketing recommendation for a company Natural. In the first part of this

thesis is the concept of purchase behaviour defined, as well as its different kinds

and its causation. Thesis focuses on decision process of consumers and what is the

process affected by. In theoretical part I concentrate on the issue of healthy eating

and on healthy/bio grocery. In practical part entrepreneurial background of the

company Natural is described and consequently a questionnaire survey is

evaluated. The questionnaire survey was created in collaboration with owners of

the company. In conclusion of this thesis the consumer is defined on the basis of the

questionnaire survey and the marketing recommendation for the company Natural is

given.

Keywords: Shopping behavior, lifestyle, healthy eating, consumer, retail.
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1 Úvod
Nákupní chování spotřebitelů, před samotným uvědoměním si nějaké

potřeby, ovlivňuje řada vnějších faktorů, jako je jejich společenské postavení a

kulturní vlivy, ale také vnitřních faktorů, což jsou osobní a psychologické vlivy. I

poté, co si uvědomíme potřebu, procházíme řadou dalších procesů, nežli dojde

k samotnému aktu nákupu a chování zákazníků po nákupu. Ve své bakalářské práci

se zabývám tímto procesem u spotřebitelů, kteří nakupují ve zdravé výživě.

Zpracování preferencí spotřebitelů v závislosti na jejich životním stylu je důležitým a

širokým tématem. Spolupracuji s prodejnou Natural v Táboře a pomocí dotazníků se

snažím o analýzu spotřebitelského trhu. Zajímá mě, které kroky vedly spotřebitele

do této prodejny a jak uvažují spotřebitelé, kteří se snaží stravovat zdravěji a lépe.

Odpověď na otázku proč, se ukrývá v hlavách spotřebitelů a mým úkolem je tyto

otázky zodpovědět. Zdravý životní styl, zdravé stravování, nakupování lokálních

čerstvých surovin, to jsou dnes stále více probíraná témata. Někteří podnikatelé si

to již uvědomují a přizpůsobují se novému trendu. Spotřebitelé se opět vracejí

k drobným podnikatelům, maloobchodům a vyžadují kvalitu a zdravé potraviny.

V dnešní době přebytku a více se rozvíjejících civilizačních onemocnění už

zákazníci neřeší jen cenu, ale zajímá je i dopad výrobku na přírodu a na jejich

zdraví, a to v čím dál tím větší míře. Doufám, že tato bakalářská práce pomůže

maloobchodníkům a podnikatelům ve zdravé výživě blíže rozpoznat cílové skupiny

zákazníků a přizpůsobit se tak více jejich potřebám. Neexistuje totiž jednotný model

spotřebního chování. Jsme ovlivňováni řadou faktorů, které působí na naše

rozhodování. Pro úspěšné podnikání je tak rozhodující, jak uvažují právě cíloví

zákazníci.
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2 Literární přehled
2.1 Faktory ovlivňující chování spotřebitele
V roli spotřebitele se během svého života ocitáme všichni. Už jako kojenci se

stáváme spotřebiteli v okamžiku, kdy nám maminka kupuje Sunar, a končíme se

spotřebou v okamžiku, kdy věci poslední za nás vyřizují naši milovaní.

Je třeba si uvědomit, že pojem spotřebitel vyznačuje obecnější rovinu, která

zahrnuje vše, co spotřebováváme, a tedy i to, co jsme sami nekoupili. Zákazník je

ale vždy ten, který zboží nakupuje nebo objednává (Vysekalová, 2004).

Chování spotřebitele je zkoumáno celou řadou vědeckých disciplín, z nichž

každá se zabývá jiným specifickým aspektem chování a každá z nich se stává

terčem kritiky, protože právě její specifický přístup omezuje aplikační možnosti jejich

poznatků na chování člověka a tím pádem také na chování spotřebitele (Bártová,

Bárta, Koudelka, 2002).

Obrázek č. 1: Faktory ovlivňující nákupní chování spotřebitele

Zdroj: vlastní zpracování

2.1.1 Kultura

Kultura je základním východiskem lidských přání a chování.

Člověk se chová z větší části podle toho, jak je vychován. Dítě, které je

vychované určitou kulturou, se hodnoty učí od rodičů, kteří ho ovlivňují svými

postoji, přáním a chováním (Bystřický, 2008).

Zboží je v souvislosti s kulturou vnímáno jako specifický artefakt pro danou

kulturu.

Bártová, Bárta a Koudelka (2002) o zboží hovoří jako o kulturních

artefaktech a také veškeré obaly a odpady jsou kulturní artefakty.
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Je to umělé životní prostředí vytvořené člověkem, komplex materiálních,

institucionálních a duchovních výtvorů sloužících k uspokojování lidských potřeb.

Kultura je tedy v podstatě jakási osobnost dané společnosti. Kultura není

permanentní, s postupem času se rozvíjí a mění. Technologický pokrok a

konfrontace mezi kulturami bývají častou příčinou změn. Kultura vytváří ohraničený

rámec, v němž si rodiny a jednotlivci vytvářejí určitý životní způsob. Hodnotová

orientace v kultuře vytváří tlak, kterým je významně ovlivňováno spotřební chování

jak jednotlivců, tak celých skupin. Tento princip se přímo dotýká například

stravování, vytváření podmínek bezprostředního životního prostředí, nebo trávení

volného času (Komárková, Rymeš, Vysekalová, 1998).

2.1.2 Subkultura

Subkulturu definuje Schiffman & Kanuk (2004) jako „Zřetelně odlišitelnou

kulturní skupinu, která je identifikovatelnou částí větší a pospolitější společnosti.“

Každá kultura v sobě obsahuje subkultury, což jsou skupiny lidí se

společnými znaky vytvořenými na základě vzájemného ovlivnění a životních

zkušeností. Subkultury zahrnují národnostní, náboženské, etnické skupiny a

geografické regiony (Kotler, 2007).

Jako u každého společenství mají i členové subkultury určité společné

znaky. Jsou jimi přesvědčení, hodnoty a zvyky, kterými se subkultury vzájemně

odlišují a mohou se odlišovat i od ostatních členů stejné společnosti (Schiffman &

Kanuk, 2004).

Národnostní subkultury
Národnost je pro mnoho lidí důležitým nákupním faktorem a subkulturní

referencí. Příkladem mohou být obyvatelé Spojených států amerických, kde

spotřebitele tvoří lidé z celého světa. Sčítání lidu z roku 2000 ukázalo, že jeden

z deseti Američanů se narodil v zahraničí. Tito Američané pociťují, stejně jako každý

příslušník národnostní kultury, silné ztotožnění se s vlastní kulturou a kořeny, jež se

nejvýrazněji promítá v nákupu tzv. etnických potravin a cestování do vlasti za

účelem pořizováním množství kulturních artefaktů (Schiffman & Kanuk, 2004).

Náboženské subkultury
Ve světě existuje mnoho náboženských skupin. Členové těchto skupin jako

spotřebitelé někdy činí nákupní rozhodnutí v závislosti na náboženské víře.

Nejčastěji se tak děje při koupi produktů, které jsou spjaté symbolicky i rituálně

s určitým vyznáním a také oslavou náboženských svátků.
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Některé normy v náboženském chování přímo nutí spotřebitele ke koupi

určitého produktu jako je například košer zubní pasta a umělá sladidla pro období

Pesachu. Značky U a K na balených potravinách symbolizují, že jídlo vyhovuje

židovským stravovacím nárokům. Pro ostatní spotřebitele, které nezajímají

náboženské předpoklady, mohou tyto potraviny znamenat zdravé jídlo (Schiffman &

Kanuk, 2004).

Geografické a regionální subkultury

[…]


9. možnost parkování

10. členství ve věrnostním programu

11. zvyk/předchozí zkušenost

12. existence samoobslužných pokladen, popř. systéme Scan&Go

13. možnost platit stravenkami nebo platební kartou

14. zapojení maloobchodní jednotky do aktivit v oblasti společenské

odpovědnosti
Graf č. 20: Kritéria pro výběr prodejny

Zdroj: vlastní zpracování

Podle grafického znázornění přiřazených důležitostí je patrné, že cenová hladina

je méně důležitým kritériem a spotřebitele zajímá spíše rozsah sortimentu,
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kvalita zboží, atmosféra a prostředí prodejny a nakupování ze zvyku. Jako

neutrální se staví k poloze a vzdálenosti obchodu, otevírací době, možnosti

platby stravenkami nebo platební kartou a postoji firmy ke společenské

odpovědnosti. Naopak nezajímavé jsou pro zákazníky slevy, reklama, možnost

zaparkovat u prodejny, členství ve věrnostním programu a možnosti

samoobslužných pokladen.
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7 Závěr
Závěrem této práce bych chtěl sumarizovat a interpretovat výsledky

dotazníkového šetření a identifikovat si konkrétního spotřebitele a jeho potřeby. Kdo

je tedy ten typický zákazník a co je jeho prioritou při výběru prodejny se zdravou

výživou a jak by si takového zákazníka měla firma udržet? Dle zjištěných poznatků

jsou drtivou většinou zákazníků vzdělané ženy v produktivním věku. Předpokládám,

že je to způsobeno tím, že ženy se nejspíše více zajímají o svůj způsob života a

mají tedy větší potřebu zdravého stravování. Je zajímavé, že respondenti myslí

spíše na vlastní zdraví, jelikož nakupují potraviny primárně pro vlastní potřebu, i

když má více jak polovina respondentů stálého partnera a více jak čtvrtina děti. Jak

je patrné z odpovědí zákazníků, nákup zdravých potravin není jen výsada

spotřebitelů s alternativním způsobem stravování, nebo těch, kteří musí dodržovat

speciální diety, zdravé potraviny kupují tedy hlavně pro jejich podstatu a přínos.

Přesto, že respondenti nevylučují maso ze svého jídelníčku a většina ho konzumuje

pravidelně, nakupují potraviny pravidelně několikrát do týdne v obchodě, který maso

a masné výrobky nenabízí. I když většinu respondentů nezajímá cena potravin ani

slevy, řadí se svojí ekonomickou situací do střední třídy. I tak jsou ochotni za

potraviny ve zdravé výživě měsíčně utratit nemalou částku, jsou ochotni si za

kvalitní potraviny připlatit a rozhodně se nejedná jen o občasný nákup, ale o cílený

životní styl zaměřený na zdravé stravování. Běžné služby, jako je platba kartou, jsou

dnes už rutinní záležitostí, více sofistikované metody, jako samoobslužné pokladny

či systém Scan&Go, jsou pro zákazníky spíše vítané zpestření než nutností. Co se

týká pohodlí při nakupování, není pro ně rozhodující a více uvítají vzdálenost a

přívětivou polohu prodejny než možnost zaparkovat, kdy si nákup mohou dovézt až

k autu. Informace dle dotazníku získávají zákazníci převážně z internetu a letáky

s nabídkou neodebírají vůbec, nebo se podle nich neorientují. Letákové kampaně

jsou tedy spíše výsadou obchodních řetězců a hypermarketů. Zásadním kritériem

pro výběr prodejny se zdravou výživou se ukázal rozsah sortimentu a jeho kvalita.

Zákazníci chtějí mít rozsáhlý výběr z co možná nejkvalitnějších výrobků. Zajímá je

to více než ekologická odpovědnost firmy, a tudíž i například možnost bezobalového

nákupu, která je ovšem vítaná. Více tedy než na společenskou odpovědnost cílí

spotřebitel na prospěch pro ně samé bez ohledu na cenu a jsou rádi, když nakupují

v příjemném prostředí. Firma Natural si plně uvědomuje své silné stránky, prostředí

a kvalita potravin jsou pro ně na prvním místě. Snaží se zákazníkům přiblížit svoji

filozofii stravování pomocí jednoduchého konceptu spojení jídelny a prodejny.

Prodejna by se dále měla snažit získávat co možná nejkvalitnější dodavatele a
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rozšiřovat a aktualizovat svůj sortiment. Pro zviditelnění firmy není třeba rozsáhlých

reklamních akcí, tvorby letáků ani najímání reklamních ploch. Zákazníci tuto formu

reklamy nevyhledávají a více je zajímá aktivita na internetu, a to jak na vlastních

stránkách, kde by měli aktualizovat a rozšiřovat informace o produktech a službách,

které poskytují, tak na sociálních sítích, kde by měli být nejvíce aktivní. Důležitou

cílovou skupinou jsou pro firmu vzdělané pracující ženy ve středním věku. Důležité

pro firmu Natural je, že v současné době se upírá správným směrem, co se týká

kvality poskytovaných služeb a výrobků. Tato bakalářská práce poskytuje sice jen

orientační informace o zákazníkovi, avšak v dnešní době nadbytku a boje o

zákazníka, je to dle mého názoru užitečná pomocná berlička pro podnikatele

zaměřující se na zdravé potraviny. Tato práce však neslouží jenom pro potřeby

podnikatelů, je i zajímavým zdrojem informací pro každého z nás. Každý z nás je

totiž spotřebitelem a všichni jsem si někdy během života prošli rozhodovacím

procesem, a to jak při výběru prodejny, tak i při výběru zboží. Lze si tak pomocí této

práce s nadhledem uvědomit, jakým způsobem a podle čeho si vybíráme a

popřípadě tento proces přehodnotit. Chování spotřebitelů se neustále vyvíjí a

reaguje na nové trendy, a proto je znalost zákazníka a kritérií podle kterých se

rozhoduje jednou z nejdůležitějších konkurenčních výhod.
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