Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Chování spotřebitelů v souvislosti s jejich životním stylem
Student: David Snášel
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Kamil Pícha, Ph.D.
Pracoviště oponenta: EF JU v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení x
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární rešerše obsahuje delší než jednostránkové pasáže citované z jednoho zdroje literatury. Rešerše je poměrně rozsáhlá, a bylo možné ji zredukovat. Pro účely tvorby dotazníku i následné diskuse bylo možné zařadit dostupné informace o současném postoji českých spotřebitelů ke zdravé výživě, případně výsledky dříve realizovaných výzkumů.

V metodickém postupu mělo být jasně sděleno (nikoliv pouze v názvacích), jakým způsobem byli vybráni a osloveni respondenti dotazníkového šetření). Velikost dotazovaného vzorku v tomto případě je na minimální hranici potřebné pro vyhodnocení. V dotazníku bych určitě příště doporučil zařadit identifikační otázky na konec.

Prezentovaná analýza vnějšího prostředí (makro a mikroprostředí) působí v kontextu formulovaného cíle (Cílem této bakalářské práce je, za pomoci dotazníkového šetření, určit faktory, které ovlivňují nákupní rozhodování spotřebitelů při nákupu potravin zdravé výživy a určit parametry jejich životního stylu) nadbytečně. Z analýzy nevyplývá, jak konkrétně zkoumanou firmu ovlivňují uvedené ekonomické faktory. Analýza vnitřního prostředí nebyla provedena vůbec (tedy pokud ji autor nezapomněl uvést – charakteristika marketingového mixu, který by do této analýzy mohl patřit, je uvedena až v následující podkapitole 5.5), nebylo tedy možné realizovat SWOT analýzu. Předložená tabulka 2 není SWOT analýzou, nýbrž pouhým výčtem slabých a silných stránek (u kterých nevíme, jak byly identifikovány) a příležitostí a ohrožení.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Formulované závěry práce jsou poměrně obecné, částečně očekávatelné a ne zcela vyplývající z prezentovaných výsledků dotazníkového šetření. Jakkoli tyto výsledky nebyly podrobeny hlubší statistické analýze, ani v prezentované úrovni nebyl jejich potenciál pro formulaci závěrů/doporučení pro podnikatele dostatečně využit.

Práce je po jazykové stránce dobře zpracována. Přesto se autor zcela nevyvaroval pravopisných chyb (např. „jedenadvacet otázek, které by měli pomoci“ – s. 43) či překlepů a přehlédnutí (např. značka % na začátku řádku – s. 59)

Autor nedodrží jednotnou citační normu – jak v seznamu literatury, tak v citacích v textu se objevuje citování dle ISO 690 i podle APA6 a vedle toho i případy, kdy citace neodpovídá ani jedné z těchto dvou norem. Proč se v citaci v textu objevuje dokonce úplný bibliografický záznam práce? Ten se případně dává do poznámky pod čarou, avšak v této práci převládá harvardský styl citování.

Otázky a podněty k diskusi:

Autor by měl být opatrnější při hodnocení odpovědí (formulaci závěru) na otázku 21:

Na základě čeho autor dospěl k závěru, že „samoobslužné pokladny či systém Scan&Go, jsou pro zákazníky spíše vítané zpestření“?

Jak autor dospěl k závěru, že „většinu respondentů nezajímá cena potravin ani slevy“?

Mělo by ve zkoumané prodejně zavedení samoobslužné pokladny či systému Scan&Go smysl? Je zde potenciál dostatečného využití a ekonomického přínosu? Kolik osob prodejního personálu by bylo možné ušetřit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

Kamil Pícha

Digitálně podepsal Kamil Pícha
Datum: 2019.05.03 16:42:23
+02'00'